
 1

 

CONSORZIO DI BONIFICA 1 - TRAPANI 
(D.P.R.S. 23/05/1997 n. 156) 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

N.    1                     DEL 22/01/2015 
 
 
Oggetto: Riformulazione “Conto Patrimoniale e Consuntivo – Esercizio finanziario 2012” a seguito della 

nota n° 90137/2014 del Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della 
Pesca Mediterranea -.  

 
L’anno duemilaquindici, il giorno ventidue del  mese di Gennaio, Palermo presso gli uffici del Commissario 

Straordinario del Consorzio, Viale Regione Siciliana n. 2771; 

 

Il dott. Fabrizio Viola, Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica della Sicilia Occidentale suddetto, in 

virtù dei poteri che gli provengono dal D.A. n°59 del 26/06/2014, con l’assistenza del Direttore Generale,  Ing. 

Mario Fabio Sardo, che assume le funzioni di Segretario verbalizzante; 

 

VISTO il Regio Decreto del 13/02/1933, n° 215; 

 

VISTE le Leggi Regionali 25/05/1995, n° 45 e 27/04/1999, n° 10; 

 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 156 del 23/05/1997, pubblicato sulla G.U.R.S. n° 49 del 06/09/1997, con il 

quale è stato costituito il Consorzio di Bonifica 1 - Trapani; 

 

VISTA la deliberazione n° 29 del 14/02/1998 con cui è stato adottato lo Statuto consortile, successivamente 

modificato ed integrato, in ottemperanza alla Delibera di Giunta Regionale n° 429 del 13/11/1998; 

 

VISTO il D.P.R.S. n° 661 del 14/05/2008 con il quale, a far tempo dalla stessa data, è stata affidata al 

Dipartimento Interventi Infrastrutturali dell’Assessorato delle Risorse Agricole e Alimentari, la gestione 

ordinaria dei Consorzi di Bonifica; 

 

VISTA la nota prot. n° 115243 del 21/12/2009 con cui l’Assessorato delle Risorse Agricole e Alimentari ha 

trasmesso, per i consequenziali adempimenti, copia della deliberazione della Giunta di Governo della Regione 

Siciliana n° 456 del 13/11/2009 con la quale la stessa ha espresso parere favorevole all’approvazione delle 

delibere n° 133 del 23/09/2008 e n° 161 del 17/11/2008, adottate da questo Ente, concernenti modifiche allo 

Statuto; 

 

VISTO il D.A. n° 59 del 26 Giugno 2014 con il quale è stato conferito al Dott. Fabrizio Viola l’incarico di 

Commissario per i Consorzi di Bonifica della Sicilia Occidentale; 

 

ASSUNTI i poteri del Consiglio di Amministrazione, ai sensi dell’Art. 7 dello Statuto consorziale; 

 



 2

VISTO il Bilancio di Previsione dell’Esercizio 2012, approvato da questo Consorzio con deliberazione n° 31 del 
02/07/2012, riformulato con deliberazione consortile n° 32 del 25/07/2012 ed approvato dall’Assessorato 
Regionale delle Risorse Agricole ed Alimentari con D.D.G. n° 1022 del 08/08/2012; 
 
VISTE le deliberazioni n° 53 del 28/12/2012 e n. 54 del 31/12/2012 con le quali sono state approvate le 
variazioni e l’assestamento al Bilancio di Previsione – Esercizio 2012 – e contestualmente il riaccertamento dei 
residui attivi e passivi al 31/12/2012;  
 

VISTA la circolare n. 4 del 05/03/2010 dell’Assessorato Regionale dell’Economia ed alle disposizioni emanate 

dall’Assessorato delle Risorse Agricole ed Alimentari con note prot.n. 3688 del 01/03/2011 e prot.n. 9366 del 

12/03/2013; 

 

VISTA la nota prot. n. 90137 del 21/11/2014 con la quale il Servizio I - Dipartimento Regionale dell’Agricoltura 

Assessorato dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea chiede la riformulazione del 

Conto Consuntivo 2012 per le motivazioni in essa contenute; 

 

CONSIDERATO che a seguito della predetta nota, si è reso necessario riformulare il Conto Consuntivo 2012; 

 

ATTESO che detta riformulazione non modifica le risultanze finanziarie precedentemente approvate con la 
deliberazione n° 36 del 07/10/2014, poiché trattasi di correzione di alcuni allegati contenti dei meri errori 
materiali; 
 

VISTO  lo schema di Bilancio del Rendiconto per l’esercizio finanziario 2012 riformulato a seguito della 

predetta nota assessoriale, redatto dal settore di Ragioneria in conformità al nuovo schema tipo dei Bilanci dei 

Consorzi di Bonifica approvato dall’Assessorato Agricoltura e Foreste con D.D.G. n. 1 del 09/01/2009; 

 

VISTO il prospetto dimostrativo del risultato di Amministrazione dell’esercizio 2012 pari ad €.  139.137,29, del 

predetto schema di Rendiconto Finanziario 2012; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario riformulare soltanto alcuni degli allegati componenti il conto 

consuntivo medesimo, quali, il rendiconto finanziario decisionale e gestionale, il quadro generale riassuntivo 

della gestione finanziaria, il conto economico, il quadro di riclassificazione dei risultati economici, la nota 

integrativa e la tabella dimostrativa del risultato di amministrazione dell’esercizio 2012, che costituiscono 

parte integrante della presente deliberazione; 

 
ATTESO CHE nell’esercizio 2012 sono stati accertati Residui Attivi per €. 5.547.055,17 e Residui Passivi per €. 
7.139.118,49 che scaturiscono dalla seguente situazione finanziaria: 

 
Residui Attivi 

       All’inizio dell’esercizio 2012 €.     5.787.610,28 

 Variazioni in aumento €.                   0,00 

 Variazioni in diminuzione €.     1.882.481,73 

 Residui risultanti €.     3.905.128,55 

              Incassati nel esercizio 2012  €.     2.030.827,91  

                               Restano                                                        €.     1.874.300,64 

             Accertati ancora da riscuotere €.     3.672.754,93 

 Totale residui attivi alla fine dell’esercizio €.     5.547.055,17 

 



 3

 

Residui Passivi 

        All’inizio dell’esercizio 2012 €.     7.438.096,84 

 Variazioni in aumento €.                   0,00 

              Variazioni in diminuzione  €.     1.915.534,09 

              Residui risultanti      €.     5.522.562,75 

 Pagati nel esercizio 2012 €.     4.695.168,76 

               Restano                       €.        827.393,99 

            Impegnati ancora da pagare €.     6.311.724,50 

 Totale residui passivi alla fine dell’esercizio               €.     7.139.118,49 

 

ATTESO che le risultanze contabili del Rendiconto relativo all’esercizio 2012 riformulato risultano le 

seguenti: 

DIMOSTRAZIONE DEL FONDO DI CASSA 
- Fondo di Cassa all’ 01/01/2012 €.   2.058.414,68 
- Incassi in c/competenza €.   9.094.468,47 
- Incassi in c/residui €.   2.030.827.91 €. 11.125.296,38 

 

- Pagamenti in c/competenza €.   6.757.341,69 
- Pagamenti in c/residui €.   4.695.168,77 €. 11.452.510,45 

  Fondo di cassa al 31/12/2012 €    1.731.200,61 

CONTO   D’AMMINISTRAZIONE 
- Fondo di cassa al 31/12/2012  €.   1.731.200,61 
- Residui Attivi  €.   5.547.055,17 
- Residui Passivi  €.   7.139.118,49 

- Avanzo di Amministrazione al 31/12/2012 €.      139.137,29 
RIASSUNTO GENERALE 

PARTE  I^   

“ E N T R A T A ” 
COMPETENZA 
(Accertamenti) 

CASSA 
(Riscossioni) 

Avanzo di amministrazione 
Fondo iniziale di Cassa 
TITOLO  I°  : Entrate correnti 
TITOLO  2° : Entrate in conto capitale 
TITOLO  3° : Entrate per accensione di prestiti 
TITOLO  4° : Entrate per contabilità speciali 
TITOLO  5° : Entrate per partite di giro 

0,00.= 
0,00.= 

5.268.720,18.= 
3.463.139,72.= 
3.072.951,57.= 
               0,00.= 

962.411,53.= 

0,00.= 
2.058.414,68.= 
4.685.852,39.= 
2.056.234,00.= 
3.072.951,57.= 
               0,00.= 
1.310.258,42.= 

Totale entrate 12.767.223,00.= 13.183.711,06.= 

  
PARTE  II^ 

“S P E S A” 
COMPETENZA 

(Impegni) 
CASSA 

(Pagamenti) 

Disavanzo di amministrazione 
TITOLO  I°  : Spese correnti 
TITOLO  2° : Spese in conto capitale 
TITOLO  3° : Spese per rimborsi di prestiti 
TITOLO  4° : Spese per contabilità speciali 
TITOLO  5° : Spese per partite di giro 

0,00.= 
5.572.867,34.= 
3.460.835,75.= 
3.072.951,57.= 
               0,00.= 

962.411,53.= 

0,00.= 
4.978.369,75.= 
2.459.195,77.= 
2.695.650,99.= 
               0,00.= 
1.319.293,94.= 

Totale spese 13.069.066,19.= 11.452.510,45.= 
 



 4

PRESO ATTO che i risultati economici dell’esercizio 2012 riformulato, riclassificati per tipologia di gestione, 
risultano i seguenti: 

 

      ANNO 2012 

A. RICAVI € 5.261.610,69 

Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e 
finiti lavorazioni in corso su ordinazione € 0,00 

    

B. VALORE DELLA PRODUZIONE TIPICA € 5.261.610,69 

    

Consumi di materie prime e servizi esterni -€ 1.443.143,45 

C. VALORE AGGIUNTO € 3.818.467,24 

    

Costo del lavoro -€ 3.834.766,85 

D. MARGINE OPERATIVO LORDO - € 16.299,61 

    

Ammortamenti - € 71.871,45 

Stanziamenti a fondi rischi ed oneri € 0,00 

Saldo proventi ed oneri diversi - € 111.351,66 

E. RISULTATO OPERATIVO - € 199.522,72 

Proventi ed oneri finanziari - € 68.595,89 

Rettifiche di valore di attività finanziare € 0,00 

F. RISULTATO PRIMA DEI COMPONENTI STRAORDINARI E DELLE IMPOSTE - € 268.118,61 

Proventi ed oneri straordinari € 101.877,42 

    

G. RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE - € 166.241,19 

Imposte di esercizio € 0,00 

H. AVANZO/DISAVANZO ECONOMICO DEL PERIODO - € 166.241,19 

 

CONSIDERATO, pertanto, che il Rendiconto dell’Esercizio 2012 riformulato così come predisposto, unitamente 

a tutti gli allegati riformulati, redatti in conformità al D.P.R. 729/2006, alla circolare dell’Assessorato Bilancio e 

Finanze n. 12 del 19/12/2008, alla circolare n. 4 del 05/03/2010 e n. 5 del 26/03/2014 dell’Assessorato 

Regionale dell’Economia ed alle disposizioni emanate dall’ Assessorato delle Risorse Agricole ed Alimentari 

con note prot.n. 3688 del 01/03/2011 e prot.n. 9366 del 12/03/2013, risultano meritevoli di approvazione;  

 

VISTO  il verbale n. 33 di data 30/09/2014 con il quale Collegio dei Revisori dell'Ente ha espresso parere 

favorevole all’approvazione del Rendiconto 2012; 

 

VISTO  il verbale n. 36 di data 19/12/2014 con il quale Collegio dei Revisori dell'Ente ha espresso parere 

favorevole all’approvazione del Rendiconto 2012 - Riformulato; 

 

VISTA la proposta di adozione del presente atto prot. n.230 del 21/01/2015 avanzata dal dirigente 

amministrativo dell’Ente dott. Vincenzo Nastasi facente parte integrante della presente deliberazione;  

 

RITENUTA l'urgenza di dovere adottare le determinazioni del caso, ai sensi e per gli effetti dell'ultimo comma 

dell'art. 9 dello Statuto consortile; 



 5

UDITO il Direttore Generale dell’Ente; 

per quanto sopra premesso 

 

DELIBERA 

 

- di APPROVARE il Rendiconto dell’Esercizio 2012 riformulato, unitamente a tutti gli allegati riformulati, 
redatti in conformità al D.P.R. 729/2006, alla circolare dell’Assessorato Bilancio e Finanze n. 12 del 
19/12/2008, alla circolare n. 4 del 05/03/2010 e n. 5 del 26/03/2014 dell’Assessorato Regionale dell’Economia 
ed alle disposizioni emanate dall’ Assessorato delle Risorse Agricole ed Alimentari con note prot.n. 3688 del 
01/03/2011 e prot.n. 9366 del 12/03/2013, nonché alle leggi Regionali vigenti in materia, contenente le 
seguenti risultanze: 

Residui Attivi 
       All’inizio dell’esercizio 2012 €.     5.787.610,28 

 Variazioni in aumento €.                   0,00 

 Variazioni in diminuzione €.     1.882.481,73 

 Residui risultanti €.     3.905.128,55 

              Incassati nel esercizio 2012  €.     2.030.827,91  

                               Restano                                                        €.     1.874.300,64 

             Accertati ancora da riscuotere €.     3.672.754,93 

 Totale residui attivi alla fine dell’esercizio €.     5.547.055,17 

Residui Passivi 

        All’inizio dell’esercizio 2012 €.     7.438.096,84 

 Variazioni in aumento €.                   0,00 

              Variazioni in diminuzione  €.     1.915.534,09 

              Residui risultanti      €.     5.522.562,75 

 Pagati nel esercizio 2012 €.     4.695.168,76 

               Restano                       €.        827.393,99 

            Impegnati ancora da pagare €.     6.311.724,50 

 Totale residui passivi alla fine dell’esercizio               €.     7.139.118,49 

 
DIMOSTRAZIONE DEL FONDO DI CASSA 

- Fondo di Cassa all’ 01/01/2012 €.   2.058.414,68 
- Incassi in c/competenza €.   9.094.468,47 
- Incassi in c/residui €.   2.030.827.91 €. 11.125.296,38 

 

- Pagamenti in c/competenza €.   6.757.341,69 
- Pagamenti in c/residui €.   4.695.168,77 €. 11.452.510,45 

  Fondo di cassa al 31/12/2012 €    1.731.200,61 

CONTO   D’AMMINISTRAZIONE 
- Fondo di cassa al 31/12/2012  €.   1.731.200,61 
- Residui Attivi  €.   5.547.055,17 
- Residui Passivi  €.   7.139.118,49 

- Avanzo di Amministrazione al 31/12/2012 €.      139.137,29 



 6

RIASSUNTO GENERALE 

PARTE  I^   
 

“ E N T R A T A ” 
COMPETENZA 
(Accertamenti) 

CASSA 
(Riscossioni) 

Avanzo di amministrazione 
Fondo iniziale di Cassa 
TITOLO  I°  : Entrate correnti 
TITOLO  2° : Entrate in conto capitale 
TITOLO  3° : Entrate per accensione di prestiti 
TITOLO  4° : Entrate per contabilità speciali 
TITOLO  5° : Entrate per partite di giro 

0,00.= 
0,00.= 

5.268.720,18.= 
3.463.139,72.= 
3.072.951,57.= 
               0,00.= 

962.411,53.= 

0,00.= 
2.058.414,68.= 
4.685.852,39.= 
2.056.234,00.= 
3.072.951,57.= 
               0,00.= 
1.310.258,42.= 

Totale entrate 12.767.223,00.= 13.183.711,06.= 

 PARTE  II^ 
 

“S P E S A” 
COMPETENZA 

(Impegni) 
CASSA 

(Pagamenti) 

Disavanzo di amministrazione 
TITOLO  I°  : Spese correnti 
TITOLO  2° : Spese in conto capitale 
TITOLO  3° : Spese per rimborsi di prestiti 
TITOLO  4° : Spese per contabilità speciali 
TITOLO  5° : Spese per partite di giro 

0,00.= 
5.572.867,34.= 
3.460.835,75.= 
3.072.951,57.= 
               0,00.= 

962.411,53.= 

0,00.= 
4.978.369,75.= 
2.459.195,77.= 
2.695.650,99.= 
               0,00.= 
1.319.293,94.= 

Totale spese 13.069.066,19.= 11.452.510,45.= 
 

RISULTATI ECONOMICI DELL’ESERCIZIO 2012, RICLASSIFICATI PER TIPOLOGIA DI GESTIONE: 

      ANNO 2012 

A. RICAVI € 5.261.610,69 

Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e 
finiti lavorazioni in corso su ordinazione € 0,00 

B. VALORE DELLA PRODUZIONE TIPICA € 5.261.610,69 

    

Consumi di materie prime e servizi esterni -€ 1.443.143,45 

C. VALORE AGGIUNTO € 3.818.467,24 

    

Costo del lavoro -€ 3.834.766,85 

D. MARGINE OPERATIVO LORDO - € 16.299,61 

    

Ammortamenti - € 71.871,45 

Stanziamenti a fondi rischi ed oneri € 0,00 

Saldo proventi ed oneri diversi - € 111.351,66 

E. RISULTATO OPERATIVO - € 199.522,72 

Proventi ed oneri finanziari - € 68.595,89 

Rettifiche di valore di attività finanziare € 0,00 

F. RISULTATO PRIMA DEI COMPONENTI STRAORDINARI E DELLE IMPOSTE - € 268.118,61 

Proventi ed oneri straordinari € 101.877,42 

    

G. RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE - € 166.241,19 

Imposte di esercizio € 0,00 

H. AVANZO/DISAVANZO ECONOMICO DEL PERIODO - € 166.241,19 

 



 7

- di TRASMETTERE gli atti di cui sopra all’ Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della 
Pesca per la relativa approvazione; 
 
- la presente deliberazione viene dichiarata urgente ed immediatamente esecutiva, e sarà sottoposta a 
ratifica, a norma dell'ultimo comma dell'art.9 dello Statuto consortile, alla prima adunanza successiva 
all'adozione del presente atto. 
 
 
Del che si è redatta la presente delibera che, previa lettura e conforme, viene sottoscritta come appresso: 
 
 
        IL SEGRETARIO                             IL  COMMISSARIO STRAORDINARIO 

  (Ing. Mario Fabio Sardo)                                                                               (Dott. Fabrizio Viola)   
                   
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Certifico io sottoscritto che la presente delibera è stata pubblicata per copia, all’Albo Pretorio di questo 
Consorzio dal giorno_______________________al giorno______________________ai sensi dell’art.18 dello 
Statuto consorziale. 
 
 
Mazara, __________________ 
 
 
         (Dott. Fulvio Del Giudice) 
            


